EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EVENTOS

QUE ATENDA OS ITENS DESSE EDITAL

INSTITUTO MENINOS POR DO SOL-IMP

COTAÇÃO PRÉVIA Nº 07/2022
PROPOSTA Nº 024196/2021

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EVENTOS QUE
ATENDA TODOS OS ITENS.

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 18/05/2022 A 23/05/2022
DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 24/05/2022
E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA:

CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS:

EMAIL:institutomeninosdoporsol@gmail.com

TELEFONE: 61-99640-3023

A Comissão de Compras do INSTITUTO MENINOS POR DO SOL-IMP convida as

conceituadas empresas a participarem do presente edital de aquisições de empresa

especializada em eventos que atendam todos os itens da licitação, tipo qualidade e

preço, a realizar-se até o 23/05/2022 , devendo a proposta ser entregue na IMP -

INSTITUTO MENINOS POR DO SOL - SHPS QUADRA 303 LOTE 30, CEP: 72.238-200, SETOR

HABITACIONAL POR SOL –DF ou por e-mail para

institutomeninosdoporsol@gmail.com

O presente edital será regido pelas diretrizes do departamento de compras

desta organização em consonância com a lei 13.019/2014 e suas alterações e

regulamentada pelo Decreto Federal nº : 8726/2016, bem como pelas condições

estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

Fazem parte deste convite os seguintes anexos:

ANEXO 1 – Condições Gerais e Critérios para Julgamentos da Proposta;

ANEXO 2 – Especificações Técnicas do Objeto;

ANEXO 3 – Declaração da Empresa.

Brasilia-DF, 18 de maio de 2.022

Coordenação Departamento de Compras.

ANEXO I

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS

1. PREÂMBULO

IMP - INSTITUTO MENINOS POR DO SOL, Pessoa Jurídica de Direito Privado, criada em

13 de março de 2015, associação sem fins lucrativos, com sede SHPS QUADRA 303

LOTE 30, CEP: 72.238-200, SETOR HABITACIONAL POR SOL –

DF, nesta cidade, registrada no CNPJ/MF sob o nº 22.422.062/0001-24 , torna público,

para conhecimento dos interessados, que está promovendo no prazo previsto

Cotação Prévia de Preço nº 07/2022, na modalidade menor preço unitário, no âmbito

da proposta Plataforma +Brasil nº 024196/2021, celebrado com a União, por

intermédio da Secretaria Nacional de Esporte, Lazer e Inclusão Social do Ministério

da Cidadania, para execução do referido Termo de Fomento. A presente Cotação

Prévia de Preço regida Lei nº 8.666 de 21/06/1993 (e alteração subsequentes), pelo

Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e pela Portaria Interministerial nº 424, de 30

de dezembro de 2016 e suas alterações e pelos itens e anexos abaixo

2. OBJETIVO

Contratação de empresa especializada que atenda os itens desse edital;

3. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A presente aquisição visa cumprir meta do referido convênio, conforme consta no

Plano de Trabalho que acompanham o Termo de Fomento nº 024196/2021 celebrado

entre a Secretaria Especial do Esporte do Ministério da Cidadania e o INSTITUTO

MENINOS DO POR DO SOL

4. DA ENTREGA DA PROPOSTA COMERCIAL

A proposta comercial deverá ser preenchida na integra, rubricada em todas as

páginas, assinada e encaminhada para o endereço SHPS QUADRA 303 LOTE 30, CEP:

72.238-200, SETOR HABITACIONAL POR SOL –DF ou através do

email:institutomeninosdoporsol@gmail.com até o dia 23/05/2022.

5.  PROPOSTA COMERCIAL

5.1 A proposta deverá ser entregue digitada em papel timbrado da empresa, não  poderá

ter emendas, rasuras ou entrelinhas, deverá ser datada, conter nome ou razão social,

endereço completo, telefone, email, dados bancários completos e deverá estar

assinada pelo representante legal da empresa. Em  anexo à proposta, deve seguir

cópia das certidões que comprovam a regularidade da empresa junto aos órgãos

públicos: Cartão CNPJ, Certidão Negativa de Débitos (Receita Federal e Receita do

GDF), a declaração de aceitação dos termos (Anexo    3).

5.2 A emissão da ordem de compra só será feita após liberação de recursos pelo          Ministério

da Cidadania, conforme disposto na Portaria Interministerial n:424/2016, art.41 Inciso

II, alínea “b” e no art.66, inciso II, alínea “f”.

5.3 A proposta não poderá cotar, relativamente ao item, quantidades inferiores as

estabelecidas no Anexo II da cotação Prévia.

5.4 Prazo de validade da proposta, não inferior a 30 (trinta) dias, contados da data

estipulada para entrega da proposta. Em caso de omissão da empresa, será

considerado o prazo mínimo exigido.

5.5 Compromisso de garantia conforme código de Defesa do Consumidor.
5.6 O edital será dividido por itens, dando ampla concorrencia para os participantes, a

mesma pode ganhar todos os itens como poderá ganhar apenas 1, desde que atender
todos os itens citados nesse edital.

6. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

O critério de julgamento e classificação das propostas será o de MENOR

PREÇO/MELHOR QUALIDADE ofertado por item, desde que, observados os

parâmetros mínimos de qualidade.

Serão desclassificadas as propostas que:

6.1 Não atendam às exigências fixadas nesta Cotação Prévia, disposto no item  5 deste

edital;

6.2 Ofereçam vantagens ou alternativas não previstas, de interpretação dúbia ou

rasuradas, ou ainda que contrariem no todo ou em parte a presente licitação;

6.3 A escolha recaíra pela proposta que apresentar MENOR PREÇO/MELHOR

QUALIDADE sobre o faturamento, dentre as empresas classificadas;

6.4 Havendo empate entre duas ou mais propostas a classificação será feita por      sorteio;

6.5 O resultado da avaliação das propostas será dirigido às empresas via email.

7.  PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS

A Contratada efetuará a entrega dos itens cotados no prazo máximo de

10 (vinte) dias, após a comunicação de sua seleção.

8. DA FORMA DE PAGAMENTO

8.1 O pagamento será realizado através de transferência bancária, entre o

convenente e o fornecedor, via Plataforma + Brasil – OBTV em até 15

(quinze) dias úteis, contados do recebimento do material, mediante

apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada, desde que atendidas

completamente às exigências da Cotação Prévia e apresentados os

documentos fiscais pertinentes.

8.2 As Notas Fiscais serão obrigatoriamente instruídas pelo pedido/ordem de

fornecimento, devendo discriminar o objeto e a quantidade efetivamente

entregue e, Nº 024196/2021 do termo de Fomento

Brasilia-DF, 18 de maio de 2.022

Ilario F. da Silva

Presidente

ANEXO II

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO OBJETO COTADO:

Nº Especificação do Item QUANTIDADE
VALORES

Valor Unitário Valor Total

1

COORDENADOR GERAL
Responsável por obter as
autorizações para o evento,
certificando que está tudo dentro do
permitido legalmente pelas
autoridades locais para a realização
dele. Observando no transcorrer a
montagem, a execução do evento e
sua desmontagem, coordenando
todos os esforços para que o evento
atenda seus objetivos com qualidade
e segurança. Diária de 8 horas. Antes
e depois dos eventos

8

2

Supervisor de EVENTO Responsável
pela estruturação, montagem e
acompanhamento de cada uma das
oficinas do evento, auxiliando no que
for preciso para que o serviço a ser
prestada saia a contento e dentro de
normas de ética, lisura e com
qualidade e limpeza. Diária de 8 horas
antes e depois dos eventos.

8

3

COORDENADOR DE ATIVIDADES
ESPORTIVO-CULTURAIS E
RECREATIVAS Responsável pela
montagem das estruturas esportivas e
recreativas e acompanhamento dos
monitores envolvidos nas atividades a
serem desenvolvidas nas estações.
Responsável pela coleta das
informações de participação do
público em cada uma das estações do
evento. Diária de 8 horas. Antes e
depois dos eventos

8

4

AUXILIAR OPERACIONAL auxiliar na
execução de tarefas ajudante de
ordens dos Coordenadores Gerais e
de Equipe em suas demandas de
forma a tornar o trabalho oferecido
atenda os objetivos previstos para o
projeto e sendo responsável pela
coleta das informações de
participação do público em cada uma

8

das estações do evento. Diária de 8
horas.

5

MONITOR Pessoa que prestará
serviços de monitoramento durante a
realização do evento nas oficinas,
onde será responsável por auxiliar a
coordenação no que for necessário,
inclusive na montagem e
desmontagem e organização de todos
os equipamentos necessários ao
evento e outros casos levantado a
necessidade, durante o evento. Diária
de 8 horas.

48

6

PROFISSIONAL DE DANÇA
Profissional de dança e equipe de
dança que apresentara por um prazo
de mínimo 4 horas um pot-pourri de
várias performances de dança
destinado ao público de crianças e
adultos.Todos os materiais a serem
utilizados na oficina correram por
conta do profissional contratado 8
Horas

4

7

PROFISSIONAL OU PRATICO NA
CONFECÇÃO, APRESENTAÇÃO E
UTILIZAÇÃO DE 10 CARRINHOS DE
ROLIMÃ Profissional ou pratico na
confecção, apresentação e utilização
de 10 carrinhos de rolimã, orientando
quanto ao funcionamento e utilização
do brinquedo sob sua supervisão. 8
Horas

4

8

PROFISSIONAL OU PRATICO NA
CONFECÇÃO DE PIPAS Profissional
ou pratico na confecção de pipas em
armação de bambu e cobertura em
papel de ceda colorido, rabiola em
ceda e linha sem cerol. Todos os
materiais a serem utilizados na oficina
correram por conta do profissional
contratado. 8 Horas

4

9

PROFISSIONAIS EM PINTURA DE
ROSTO 02 Profissionais em pintura e
de rosto para crianças onde será
apresentado temas infantis a serem
pintados nos rostos, mãos e braços,
com material atóxico (próprio para
pintura em pele) e de fácil remoção.
Os materiais a serem utilizados na
oficina correrão por conta do
profissional contratado. 8 Horas

8

10

AUXILIAR DE LIMPEZA Pessoa:
responsável pelo asseio dos espaços
onde o evento estará acontecendo
presando pelo recolhimento do lixo
produzido bem como pela a
higienização que se fizerem
necessárias durante o evento. 8 Horas

8

11

BRIGADISTA Responsável pela
prevenção e combate a incêndios e
processos de evacuação da arena e
prestação de primeiros socorros, caso
necessário. Diária de até 8h

8

12

Kit Higiene: Kit contendo 1 álcool em
gel 70% (FRASCO PET COM
ÁLCOOL GEL 70%- altura: 7,0 cm /
volume: 30 mL, mini sabonete (Mini
sabonete de 11 grs,), mascara
descartável e sacolinha personalizada
(SACO EM Oxford, FIO 30.1
20X30CM COM CORDÃO DE
POLIÉSTER. SACO
PERSONALIZADO. PINTADO EM 1
COR.

100

13

BOLA DE VOLEIBOL Em couro
sintético com circunferência: 65 cm x
67 cm, peso 260/280 g, aprovada pela
FIV, categoria treino tamanho nº 5

4

14

BOLA DE FUTSAL: Em material PVC
peso 410/440g circunferência 62 cm x
64 cm indicada para o futsal com no
mínimo 6 gomos, sem costura e miolo
substituível e lubrificável. Numero 100
e numero 200

6

15

BOLA DE BASQUETE Em material
MVP com textura granulada, tamanho
mirim em borracha com miolo
substituível e numero 7 com peso
580/600g

6

16

PETECA confeccionado com
sinalizador e amortecedor com
diâmetro de base de 10 cm,
emborrachada, altura de pena
(sintética) com 10 cm de altura,
recomendada para idade entre 5 e
100 anos (modelo oficial)

10

17

CAMISETAS Camisetas em DRY FIT
com gola redonda, manga curta,
impressão em sublimação colorida na
frente e costas com tamanhos P, M e
G com ilustração alusiva ao evento a
ser utilizada pelos membros
promotores do evento e seus
auxiliares e colaboradores e algumas
para sorteio entre os que irão
participar do mesmo.

100

18

LOCAÇÃO KIT DE VOLEIBOL
composto de duas bases de ferro e
dois postes medindo 2,20m com
fixadores para rede e uma rede em
náilon de 3m de comprimento por 50
de largura para mini vôlei.

8

19

LOCAÇÃO KIT DE GOLZINHO
composto de duas mini traves
retangulares medindo 0,90m x 0,60m
em ferro e com rede de algodão ou
náilon.

8

20

LOCAÇÃO KIT DE BASQUETE
composto Estrutura para basquetebol
recreativa portátil com regulagem de
altura 1,60 m a 3,05m em metal,
tabela de madeira MDF mirim, com
aro mirim, 38 cm, a base com contra
peso de areia.

8

21

LOCAÇÃO KIT DE PETECA
composto de duas bases de ferro e
dois postes medindo 2,20m com
fixadores para rede e uma rede em
náilon de 3m de comprimento por 50
de largura para jogos de peteca.

4

22

LOCAÇÃO MESA DE TÊNIS
composta de estrutura de metal e
tampos em MDF laminado ou pintado
com medidas e linhas oficiais.

8

23

LOCAÇÃO JOGO DE PEBOLIM
Confeccionado em madeira
medindo1.36 m x 0.79m x 0.80m,
bonecos em alumínio pintado em
cores vibrantes e 10 bolinhas maciças
em polipropileno de alta densidade

8

24

LOCAÇÃO BRINQUEDO INFLAVEL
Composto de um escorrega inflável
grande medindo 7.30m x 3.50m em
material lona, alimentado por um
ventilador elétrico.

4

25

LOCAÇÃO BRINQUEDO INFLAVEL
Composto de uma torre de escalada,
medindo 5m x 5m em material lona,
alimentado por um ventilador elétrico.

4

26

LOCAÇÃO BRINQUEDO INFLAVEL
Composto de um pula pula temático
para crianças de até 8 ano, medindo
3m x 3m, em material lona, alimentado
por um ventilador elétrico

4

27

LOCAÇÃO JOGO DE TABULEIROS
DAMA: composto por três conjuntos
de peças de dama em madeira
pintada com aproximadamente 9 cm
de diâmetro e 1cm de espessura e um
tabuleiro em madeira ou
emborrachados medindo 80cm x
80cm.

4

28

LOCAÇÃO JOGOS DE TABULEIRO:
XADREZ: composto por um conjunto
de peças de xadrez em tamanho
gigante (062m maiores e 030m as
menores) em resina pintado e um
tabuleiro de xadrez em lona medindo
2,40m x 2,40m.

4

29

LOCAÇÃO JOGO DE TABULEIRO:
JOGO DE DOMINO: Locação de kit
que contém dois conjuntos completo
de peças domino em madeira
medindo 10 cm x 5cm em MDF
pintado e um tampo em MDF 0,80 x
1,00m para o jogo

4

30

LOCAÇÃO CAMA ELASTICA:
Proteção de molas com revestimento
PVC + PE colorido e impermeável
com manta expandida área interna.
*Lona de salto em polipropileno com
proteção UV,*Estrutura 100% de aço
galvanizado (interno e
externo)*Hastes galvanizados
revestidas com isotubos.*Rede de
proteção externa em polipropileno.*72
molas de 13,5 cm(medidas)*medindo
4 metros de diâmetro.

8

31

LOCAÇÃO KIT PARA TENIS DE
MESA composto com 4 raquetes de
madeira com cabo reto, 8 bolinhas
oficiais 4 estrelas para tênis de mesa
e 2 rede oficial com suporte de fixação
e mesa

4

32

SUPORTE PARA BANNERS
Confeccionado em suporte de ferro
fundido medindo 1.57m 1,20m

32

33

TENDA 8x8 locação, montagem e
desmontagem de 2 tendas cobertura
branca medindo 8m x 8m com
estrutura em tubo galvanizado,
afixada com pinos de ferro e cordas

8

34

TENDA 6x6 locação, montagem e
desmontagem de 4 tendas cobertura
branca medindo 6m x 6m com
estrutura em tubo galvanizado,
afixada com pinos de ferro e cordas

12

35

PALCO Com estrutura em metal e
tablado em madeira medindo 4m x 8m
com montagem e desmontagem

4

36

SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE
Locação 06 Módulos Caixa Line-
Array, 04 SB 850, 01 Mesa Digital –
LS9 ou X32, 02 Microfones Shure/
Senheiser Sem fio, 01 kit DJ (02
CdjPionner 850, 900 ou 2000 + Mixer
DJM 800, ou superior), com todos os
cabos e fiação necessária e com
técnicos a disposição durante todo o
evento

4

37

TOTEM ÁLCOOL GEL IMPRESSO
PERSONALIZADO COM
LOGOMARCA: Com Pedal
acionamento e acompanha dispense
450ml/ Recarregável (1.250
aplicações). Produzido com LOGO
MARCA. Fabricado em estrutura
metálica e, ou madeira Pedal de
acionamento metálico. Chapas
decorativas em plástico polionda.
Largura 35cm Altura 140cm.
Profundidade 35cm. Dispense
recarregável 450ml - 1.250 uso

60

38
BANHEIROS QUÍMICOS simples
modelo Standard Azul Polyjhon:Pia

32

handsfree operada com bomba de pé,
capacidade para 61L. Um vaso
sanitário com tampa. Medidas: 2,20 m
x 1,10 m x 1,20 m. Peso: 104 kg.
Material: polietileno de alta densidade.
Tanque com capacidade para 220L..
Grades de ventilação Teto translúcido.
Piso antiderrapante. Sinalização de
livre/ocupado. Apoio de objetos. São 8
considerando os dias do evento.

39

AGUA (CAIXA) Caixa com 48 copos
de agua mineral de 200ml para todas
as pessoas que irão trabalhar no
evento (coordenação, auxiliar de
coordenação, apoio, limpeza, staff,
brigadista, sonorização, profissionais
das oficinas e colaboradores).

80

40

BANNERS: 12 banners de
identificação, informação e
sinalização das estações do evento
medindo 0.80m x 1m em vinil 340g e
madeira nas laterais.

12

41

BANNERS: Confecção de 2 banners
em vinil impresso com ilhós, 2 Banner
de tamanho 7,95 larguras x 2,95
alturas 2 Banner de tamanho 4,95
larguras x 2,95 alturas. Totalizando
61,50 metros, sendo R$73,01 o metro.
Incluso montagem e desmontagem

4

42

BANNERS promocionais do evento
onde deverá constar o nome, fonte
dos recursos (institucional) bem como
a identificação da ou das atividades
desenvolvidas em cada uma das
estações do evento, Sendo 8 banners
em vinil 340g medindo 1.57m x 1.00 m
em e ilhós

8

43

PANFLETOS promocionais de
distribuição gratuita aos moradores e
potenciais participantes (escolas,
igrejas, clubes recreativos e demais
membros da comunidade local) onde
constarão os eventos a serem
desenvolvidos durante a
programação. 2.500 unidades.

2.500

44

CARTAZES Cartazes em tamanho A
2 para a divulgação do eventos a
serem afixadas (devidamente
autorizado) em locais de grande fluxo
de pessoas potencialmente
propensas a participar do evento
proposto, num total de 50 unidades

50

 VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO

ANEXOIII

DECLARAÇÃO DA EMPRESA

Eu, CPF nº :  representante da

empresa , inscrita no CNPJ: , ao apresentar a presente

cotação para o certame “Cotação Prévia de Preços”, DECLARO estar ciente e de

acordo com os prazos estipulados para entrega dos produtos e das formas e prazos

de pagamento estabelecidos no instrumento convocatório.

Sem mais,

Local , de de 2022.